
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：高纯大尺寸先进碳基复合材料产能扩建项目

建设单位（盖章）：湖南金博碳素股份有限公司

编制日期： 2022 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7
[...]
h1、h2-排气筒 1与排气筒 2的高度。

等效排气筒位置：

x=a（Q-Q1）/Q=aQ2/Q

式中：x-等效排气筒距排气筒 1的距离；

a-排气筒 1至排气筒 2的距离；

Q-等效排气筒某污染物排放速率

Q1、Q2-排气筒 1与排气筒 2的某种污染物排放速率。

根据厂区平面布置图，项目中试车间及机加工车间排气筒分列厂房南北

两侧，同侧排气筒之间间距为 45m，对位排气筒之间距离为厂房宽度 64.5m，

均超过 2根排气筒高度值和 30m，无需进行等效分析。

根据厂区平面布置图，项目中试车间及 A2 栋热处理车间滤芯除碳废气

排气筒均位于厂房东南角、B3栋热处理车间及 B4栋热处理车间滤芯除碳废

气排气筒均位于厂房西南角，滤芯除碳废气排气筒之间最近距离为均超过厂

房宽度，在 65m以上，无需进行等效分析。

根据厂区平面布置图，项目中试车间滤芯除碳废气排气筒与最近的机加

工废气排气筒距离为 45m、A2栋热处理车间滤芯除碳废气排气筒与最近的机

加工废气排气筒距离约为 38m、B3栋热处理车间滤芯除碳废气排气筒与最近

的机加工废气排气筒距离约为 35m、B4栋热处理车间滤芯除碳废气排气筒与

最近的机加工废气排气筒距离约为 35m，均无需进行等效分析。

（2）排气筒设置合理性分析

①排气筒高度



— 49 —

《大气污染物综合排放标准》要求新建污染源排气筒高度一般不应低于

15m；《工业炉窑大气污染物排放标准》要求各种工业炉窑烟囱(或排气筒)

最低允许高度为 15m，当烟囱(或排气筒)周围半径 200m距离内有建筑物时，

烟囱(或排气筒)高度还应高于最高建筑物 3m以上。

根据项目地块四至分析，本项目机加工车间排气筒以及中试车间机加工

废气排气筒高度均为 15m，满足《大气污染物综合排放标准》要求；3栋热

处理车间以及中试车间滤芯除碳废气排气筒均设置在厂区中部，高度为 15m。

排气筒半径 200m范围内最高建筑为热处理车间厂房，高度为 9m，满足高于

最高建筑物 3m以上要求，排气筒高度设置合理。

②排气筒位置、内径

本项目机加工车间以及中试车间机加工粉尘位于厂房南北两侧，内径均

为 0.3m，单根排气筒的机加工废气量较小，基本不会对周围空气产生影响，

位置及内径设置较合理。

本项目中试车间以及 A2 热处理车间滤芯除碳废气排气筒均位于厂房东

南角，B3热处理车间及 B4热处理车间滤芯除碳废气排气筒均位于厂房西南

角，该 4根排气筒废气量较大，尽量设置在远离周边企业以及厂区内宿舍、

食堂的位置，位置设置较合理。

1.6废气治理措施可行性

（1）排污许可可行技术要求

对照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119—2020）内容，本项目废气治理措施可行性分析如表 4-7所示，

本项拟采用的废气治理设施均属于可行技术，污染防治措施可行。

表 4-7 与排污许可证申请与核发技术规范相符性分析

HJ1119—2020废气污染防治可行技术

本项目拟采取措施 相符性行业类

别
产污环节 可行技术

石墨、

碳素制

品

原料预处理 袋式除尘法、其他 集气系统+袋式除尘 符合要求

CVD 袋式除尘法、湿法脱硫、

半干法脱硫、其他
集气系统+袋式除尘 符合要求

机加工 袋式除尘法、其他 集气系统+袋式除尘 符合要求



— 50 —

1.6废气影响分析结论

项目所在区域为工业园区，选址区域周边大气环境敏感点较少，项目生

产过程会排放颗粒物，拟采取的污染防治措施均为《排污许可证申请与核发

技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020）明确规定的可

行性技术，建设单位严格落实环评提出的各项废气污染防治措施的前期下，

可确保污染物达标排放，对大气环境的影响是可接受的。

2.废水

2.1影响分析

本项目运营期污水包括员工办公生活污水和含食堂废水、CVD沉积炉系

统循环冷却水，其中生活污水和含食堂废水经隔油池、化粪池处理后过厂区

东北侧的生活污水排口排入园区污水管网，交东部新区污水处理厂进行深度

处理；CVD沉积炉系统循环冷却水不外排。

2.1.1生活污水（含食堂废水）

根据前文水平衡计算，本工程生活污水产生量为 156.6m3/d（46980m3/a），

其主要污染物为 COD、BOD5、SS、动植物油和 NH3-N。

生活污水通过隔油池、化粪池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及东部新区污水处理厂设计进水标准后，通过厂

区东北侧的废水排放口排入市政管网，交东部新区污水处理厂深度处理。

经类比分析，本项目生活污水及食堂废水经隔油池、化粪池处理后主要

污染物处理前后产生量、排放量及浓度见下表：

表 4-8 生活污水及食堂废水主要污染物处理前后情况一览表

废水性质
废水量

（m3/a） COD BOD5 NH3-N SS 动植

物油

处理前
浓度（mg/L）

46980
300 200 25 220 80

产生量（t/a） 14.09 9.40 1.17 10.34 3.76
核算方法 产污系数法

处理效率（%） / 30 30 10 30 70
处理后（化

粪池）

浓度（mg/L）
46980

210 140 22.5 154 24
排放量（t/a） 9.87 6.58 1.06 7.23 1.13

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及

污水处理厂设计进水标准中较

/ 270 150 25 200 25



— 51 —

严格标准

东部新区污水处

理厂处理

排放浓度

（mg/L）
46980

50 10 5 10 1

排放量

（t/a） 2.35 0.47 0.23 0.47 0.05

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标
50 10 5 10 1

2.1.2CVD沉积炉循环冷却水

CVD沉积炉系统内的生产设备需要使用冷却水。参考本项目现有厂区生

产情况以及本项目设计资料，本项目设有有效容积约 1700m3的循环水池，循

环冷却水量约 2000m3。冷却水仅仅是温度变化，不含其它有害物质，加上冷

却过程中的损耗，循环水利用率约为 95%，为此每天需补充新鲜水 100t，年

补水量 30000t，无生产设备冷却水外排。

2.2自行监测要求

本项目外排废水为生活污水及食堂废水，根据《排污许可证申请与核发

技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020）要求，项目废

水自行监测点位、监测指标及最低监测频次要求见下表。

表 4-9 监测方案情况一览表

监测点位 监测指标 最低监测频次

废水总排口
pH、悬浮物、COD、BOD5、

氨氮、总磷、石油类
每半年一次

废水排放口基本情况及相关参数详见表 4-10。

表 4-10 废水排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口

名称

污染

物种

类

排放口地理坐标
排放

方式

排放

去向

排放

规律

受纳污

水处理

厂
经度 纬度

1 DW0
02

废水总

排口

生活

污水
112°28′38″ 28°25′57″ 间接

进入

东部

新区

污水

处理

厂

有规

律间

断排

放

东部新

区污水

处理厂

注：本项目废水排放口编号在现有厂区排污许可证废水排放口编号后续编。

2.3废水处理措施可行性分析

本项目排放的废水主要为生活污水及食堂废水，生活污水经隔油池、化



— 52 —

粪池预处理后排入园区污水管网。

（1）项目采用的废水处理措施可行性

本项目外排废水中各污染因子源强浓度较低，污染因子较为简单，通过

厂区现有的化粪池、隔油池进行处理后，能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及东部新区污水处理厂设计进水标准要求，

因此厂区生活污水处理措施是可行的。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119—2020）内容，本项目废水治理措施可行性分析如表 4-11所示，

本项拟采用的废水治理设施属于（HJ1119—2020）中的可行技术，污染防治

措施可行。

表 4-11 与排污许可证申请与核发技术规范相符性分析

HJ1119—2020废水污染防治可行技术

本项目拟采取措施
相符

性
行业类

别

废水类

别
可行技术

石墨、

碳素制

品

生活污

水

厂内生活污水处理设施：化粪

池、生化法、其他
化粪池、隔油池

符合

要求

（2）依托集中污水处理厂的可行性

本项目生活污水在厂区化粪池、隔油池预处理后，排入园区污水管网，

交东部新区污水处理厂进行深度处理。

①东部新区污水处理厂概况

益阳东部新区污水处理厂 1期工程于 2012年 6月 15日建成投产，设计

总规模为 6.0×104m3/d，1期工程设计规模为 3.0×104m3/d。出水水质标准为一

级 B标准。2018 年 9 月实施提标改造工程，设计规模仍为 3.0×104m3/d，出

水水质标准提高至一级 A标准。

益阳东部新区污水处理厂服务范围主要为高新区东部新区产业园核心区

及沧水浦。处理工艺采用“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺，其设计进出水水质标准详见表 4-12。

表 4-12 益阳东部新区污水处理厂设计进出水水质标准 单位：mg/L
指标 BOD5 COD SS 氨氮 TN TP

进水水质 150 270 200 25 40 3.5



— 53 —

出水水质 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤10
②依托可行性分析

A、水质

根据前文分析，项目生活污水经隔油池、化粪池处理，能满足益阳东部

新区污水处理厂进水水质要求，因此本项目废水接入东部新区污水处理厂从

水质上可行。

B、污水管网铺设

项目整个厂区北侧为鱼形山路、为东部新区主干道且已铺设污水管网。

项目位于东部新区污水处理厂已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理

厂是可行的。

C、水量

东部新区污水处理厂目前设计处理规模为 3.0×104m3/d，目前污水处理厂

实际处理规模约为 2.0×104m3/d，仅为设计处理规模的 2/3。本项目新增接管

量约为 156.6m3/d，仅占东部新区污水处理厂处理规模余量的 1.57%。因此，

东部新区污水处理厂有足够的余量接纳本项目废水。

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入东

部新区污水处理厂集中处理是可行的。

2.4废水影响分析结论

本项目排放的生活污水经化粪池、隔油池处理后排入园区污水管网，进

入东部新区污水处理厂深度处理。项目拟采用的污水处理设施为可行技术，

外排废水的水质、水量均能满足东部新区污水处理厂进水要求，项目废水对

环境的影响是可接受的。

3.噪声

3.1影响分析

（1）噪声源强

本项目主要噪声来自预制体车间、机加工车间设备噪声以及热处理车间

沉积炉等设备风机产生的噪声，根据类比调查，各设备噪声源强值在

65~105dB（A）间，生产设备通过厂房隔声、基础减震、消声器等设施进行



— 54 —

降噪。本项目主要产噪设备及声级见下表。

表 4-13 项目主要噪声设备情况一览表 单位：dB（A）
序

号
噪声源 数量 位置

产生

强度
降噪措施

排放

强度
排放特征

预制体车间

1 空压机 8台
预制体车间 B1

105
厂房隔声+
设备减震

85 频发

2 切割机 1台 95 75 频发

3 切膜机 1台 90 70 频发

机加工车间

4 数控立车 48台

机加工车间 B2

85
厂房隔声+
设备减震

65 频发

5 数显铣床 8台 95 75 频发

6 普车 1台 90 70 频发

7 打磨机 5台 95 75 频发

8 风机 8台 75
厂房隔声+
进风口消

声器

55 频发

热处理车间

9 CVD沉积

炉
20台

热处理车间 A2

85 厂房隔声+
基础减震

65 频发

10 石墨化炉 2台 85 厂房隔声+
基础减震

65 频发

11 高温纯化

炉
3台 85 厂房隔声+

基础减震
65 频发

12 风机 10台 75
厂房隔声+
进风口消

声器

55 频发

13 CVD沉积

炉
20台

热处理车间 B3

85 厂房隔声+
基础减震

65 频发

14 石墨化炉 2台 85 厂房隔声+
基础减震

65 频发

15 高温纯化

炉
3台 85 厂房隔声+

基础减震
65 频发

16 风机 10台 75
厂房隔声+
进风口消

声器

55 频发

17 CVD沉积

炉
20台

热处理车间 B4

85 厂房隔声+
基础减震

65 频发

18 石墨化炉 2台 85 厂房隔声+
基础减震

65 频发

19 高温纯化

炉
3台 85 厂房隔声+

基础减震
65 频发

20 风机 10台 75
厂房隔声+
进风口消

声器

55 频发



— 55 —

研发中试厂房

21 空压机 1台

研发中试厂房
A1

105

厂房隔声+
设备减震

85 频发

22 切割机 1台 95 75 频发

23 切膜机 1台 90 70 频发

24 数控立车 2台 85 65 频发

25 数显铣床 2台 95 75 频发

26 普车 1台 90 70 频发

27 打磨机 1台 95 75 频发

28 CVD沉积

炉
4台 85 65 频发

29 石墨化炉 1台 85 65 频发

30 高温纯化

炉
1台 85 65 频发

31 风机 8台 75
厂房隔声+
进风口消

声器

55 频发

（2）预测模式

声压级相加的通用公式即总声级 Lpn为：









 



n

1i

L1.0 i10lg10L

式中：L—n个声源倍频带的叠加声压级，dB（A）；

Li—第i个噪声源至预测点处的声压级，dB（A）。